
지출예산서(부서별)

[ 경영관리부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(231)토지 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 149,063,039 183,068,233 △34,005,194

200 자본적지출 2,769,440 12,368,898 △9,599,458

230 유형자산취득 90,840 51,240 39,600

2 231 토지 50,000 26,000 24,000

2 401 시설비및부대비 50,000 26,000 24,000

2 01 시설비 50,000 26,000 24,000

□수도공급시설미지급용지 보상 50,000,000원 = 50,000

2 233 건물 37,000 3,800 33,200

2 401 시설비및부대비 37,000 3,800 33,200

2 01 시설비 37,000 3,800 33,200

□급수부 시스템에어컨 설치 7,000,000원 = 7,000

□부서 재배치에따른 리모델링 비용 10,000,000원 = 10,000

□도시 군관리계획(수도공급시설)변경 결정비용 20,000,000원 = 20,000

2 237 공기구비품 3,840 21,440 △17,600

2 405 자산취득비등 3,840 21,440 △17,600

2 01 자산취득비 3,840 21,440 △17,600

□구 중부수도사업소 지하실제습기 2대 설치 1,220,000원×2대 = 2,440

□급수부 파티션구입 175,000원×8대 = 1,400

250 무형자산및기타비유동자산취득 5,500 0 5,500

2 253 소프트웨어 5,500 0 5,500

2 412 정보화시스템취득비 5,500 0 5,500

□계약관련 적격심사프로그램 5,500,000원×1식 = 5,500 5,500 0 5,500

800 예비비 2,673,100 12,317,658 △9,644,558

8 801 예비비 2,673,100 12,317,658 △9,644,558

8 801 예비비 2,673,100 12,317,658 △9,644,558

□자본적지출 예비비 2,673,100,000원 = 2,673,100 2,673,100 12,317,658 △9,644,558



[ 수질안전부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 13,186,343 0 13,186,343

230 유형자산취득 13,186,343 0 13,186,343

2 233 건물 12,842,000 0 12,842,000

2 401 시설비및부대비 12,842,000 0 12,842,000

2 01 시설비 12,842,000 0 12,842,000

□정수장 등 위생관리 개선사업 12,842,000,000원 = 12,842,000

2 237 공기구비품 344,343 0 344,343

2 405 자산취득비등 344,343 0 344,343

2 01 자산취득비 344,343 0 344,343

□업무용 컴퓨터구입 1,240,000×70대 = 86,800

□정보보호시스템 교체 구입 251,603,000원×1식 = 251,603

□VPN 관리서버 교체 5,940,000원×1식 = 5,940



[ 급수부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 13,985,240 44,719,000 △30,733,760

230 유형자산취득 13,985,240 44,719,000 △30,733,760

2 234 구축물 13,908,000 44,635,000 △30,727,000

2 401 시설비및부대비 13,908,000 44,635,000 △30,727,000

2 01 시설비 13,908,000 43,635,000 △29,727,000

□상수도 GIS 공공측량사업 2,010,000,000원 = 2,010,000

□스마트 관망관리 인프라구축(국비50;수도50) 11,798,000,000원 = 11,798,000

□가압구역 정비계획 수립용역 100,000,000원 = 100,000

2 02 감리비 0 1,000,000 △1,000,000

2 236 차량운반구 76,000 0 76,000

2 405 자산취득비등 76,000 0 76,000

2 01 자산취득비 76,000 0 76,000

□공용차량 구입 76,000

○소형화물(대체취득) 26,000,000원×1대 = 26,000

○전기다목적승용(대체취득) 50,000,000원×1대 = 50,000

2 237 공기구비품 1,240 84,000 △82,760

2 405 자산취득비등 1,240 84,000 △82,760

2 01 자산취득비 1,240 84,000 △82,760

□업무용 노트북구입 1대(대체취득) 1,240,000원×1대 = 1,240



[ 시설부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 56,816,000 71,925,000 △15,109,000

230 유형자산취득 1,200,000 6,138,000 △4,938,000

2 234 구축물 1,200,000 6,110,000 △4,910,000

2 401 시설비및부대비 1,200,000 6,110,000 △4,910,000

2 01 시설비 1,200,000 6,110,000 △4,910,000

□공촌~부평및 남동~수산정수장간 비상연계 관로공사 1,200,000

○실시설계용역 1,200,000,000원 × 1식 = 1,200,000

2 236 차량운반구 0 28,000 △28,000

2 405 자산취득비등 0 28,000 △28,000

2 01 자산취득비 0 28,000 △28,000

260 비가동설비자산취득 55,616,000 65,787,000 △10,171,000

2 261 건설중인자산 55,616,000 65,787,000 △10,171,000

2 401 시설비및부대비 55,616,000 65,787,000 △10,171,000

2 01 시설비 53,169,000 63,080,000 △9,911,000

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설 공사 5,600,000,000원 = 5,600,000

□수산정수장 고도정수처리시설공사 12,600,000,000원 = 12,600,000

□성산가압장~마곡간 도수관로 정비공사 2,178,000,000원 = 2,178,000

□용유지역 배수지 건설공사 4,000,000,000원 = 4,000,000

□학익배수지(증설) 건설공사 4,796,000,000원 = 4,796,000

□영종도 해저송수관로 건설공사 8,000,000,000원 = 8,000,000

□도서지역 식수원개발(국비 70%, 시비 30%) 11,130,000

○강화군 도서지역 식수원개발 1,323,000,000원 = 1,323,000

○옹진군 도서지역 식수원개발 9,407,000,000원 = 9,407,000

○세어도 해수담수화시설 공사 400,000,000원 = 400,000

□소규모수도시설 개량사업(시비100%) 1,175,000

○강화군 소규모수도시설 개량사업 400,000,000원 = 400,000

○옹진군 소규모수도시설 개량사업 715,000,000원 = 715,000

○중구 소규모수도시설 개량사업 60,000,000원 = 60,000

□강화군 노후상수도 정비사업(국비 50%,수도 50%)

3,690,000,000원 = 3,690,000

2 02 감리비 2,361,000 2,616,000 △255,000

□옹진군 도서지역 식수원개발(국비 70%, 시비 30%)

134,000,000원 = 134,000

□성산가압장~마곡간 도수관로 정비공사 322,000,000원 = 322,000

□학익배수지(증설)건설공사 420,000,000원 = 420,000

□영종도 해저송수관로 건설공사 700,000,000원 = 700,000

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설공사 385,000,000원 = 385,000

□수산정수장 고도정수처리시설공사 400,000,000원 = 400,000

2 03 시설부대비 86,000 91,000 △5,000



[ 시설부 ]

관:(200)자본적지출 항:(260)비가동설비자산취득 세항:(261)건설중인자산 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

□옹진군 도서지역 식수원개발(국비 70%, 시비 30%) 23,000,000원 = 23,000

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설 공사 15,000,000원 = 15,000

□영종도 해저송수관로 건설공사 38,000,000원 = 38,000

□강화군 노후상수도 정비사업(국비 50%, 수도 50%) 10,000,000원 = 10,000



[ 맑은물연구소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(236)차량운반구 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 136,910 1,034,000 △897,090

230 유형자산취득 136,910 1,034,000 △897,090

2 236 차량운반구 26,000 0 26,000

2 405 자산취득비등 26,000 0 26,000

2 01 자산취득비 26,000 0 26,000

□공용차량 구입 26,000,000원×1대 = 26,000

2 237 공기구비품 110,910 1,034,000 △923,090

2 405 자산취득비등 110,910 1,034,000 △923,090

2 01 자산취득비 110,910 1,034,000 △923,090

□유전자 분석시스템(5종) 64,000,000원 = 64,000

□체진탕기 9,500,000원 × 1set = 9,500

□휴대용 잔류염소 측정기 1,100,000원×1대 = 1,100

□휴대용 다항목측정기 16,170,000원×1대 = 16,170

□휴대용 탁도측정기 2,640,000×1대 = 2,640

□고압멸균기 11,000,000원×1set = 11,000

□실체현미경 시스템 6,500,000원×1set = 6,500



[ 수도시설관리소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 6,599,254 5,508,134 1,091,120

230 유형자산취득 6,599,254 5,508,134 1,091,120

2 234 구축물 6,494,254 5,430,784 1,063,470

2 401 시설비및부대비 6,494,254 5,430,784 1,063,470

2 01 시설비 6,478,058 5,417,240 1,060,818

□노후관 정비공사 5,128,058

○401블록옥련동 194일원 노후관 교체공사

1,223,400,000원×1식 = 1,223,400

○342블록도화동 289일원 노후관 교체공사 935,746,000원×1식 = 935,746

○송림로 113, 249 일원(211, 341블록) 노후관 교체공사

1,122,306,000원×1식 = 1,122,306

○계양구 708블록 배수관대체공사 831,606,000원×1식 = 831,606

○노후관 교체 및 배수관대체공사 실시설계 용역

269,500,000원×1식 = 269,500

○노후관 정비구간 도로 재포장공사 745,500,000원×1식 = 745,500

□배수지 시설공사 1,350,000

○원적산배수지 외 4개소 보수보강공사 1,350,000,000원×1식 = 1,350,000

2 03 시설부대비 16,196 13,544 2,652

□시설부대비 6,478,058,000원×0.25% = 16,196

2 236 차량운반구 105,000 76,000 29,000

2 405 자산취득비등 105,000 76,000 29,000

2 01 자산취득비 105,000 76,000 29,000

□공용차량 구입 105,000

○이동용 사무실 차량 구입 65,000,000원 × 1대 = 65,000

○전기화물차(신규) 40,000,000원 × 1대 = 40,000

2 237 공기구비품 0 1,350 △1,350

2 405 자산취득비등 0 1,350 △1,350

2 01 자산취득비 0 1,350 △1,350



[ 부평정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 5,218,350 3,827,340 1,391,010

230 유형자산취득 5,218,350 3,827,340 1,391,010

2 233 건물 130,000 117,000 13,000

2 401 시설비및부대비 130,000 117,000 13,000

2 01 시설비 130,000 117,000 13,000

□서울사무소(풍납)바닥 도막공사 50,000,000원 × 1식 = 50,000

□서울사무소 취수구 스크린교체공사 80,000,000원 × 1식 = 80,000

2 234 구축물 3,947,000 910,000 3,037,000

2 401 시설비및부대비 3,947,000 910,000 3,037,000

2 01 시설비 3,947,000 910,000 3,037,000

□3공장 여과지 여재조정공사 90,000,000원×1식 = 90,000

□내진보강(신축)공사 543,000,000원×1식 = 543,000

□정수시설물(회수조)내진성능 평가용역 25,000,000원×1식 = 25,000

□정밀안전점검결과 후속조치보수공사 289,000,000원×1식 = 289,000

□수변전시설 전력계통 이중화사업(개량, 신설)구축

3,000,000,000원×1식 = 3,000,000

2 235 기계장치 940,450 2,564,800 △1,624,350

2 401 시설비및부대비 940,450 2,564,800 △1,624,350

2 01 시설비 940,450 2,564,800 △1,624,350

□배출수지 슬러지 이송배관설치공사 110,000,000원×1식 = 110,000

□3정수 약실 분체투입설비 급수배관교체공사 28,000,000원×1식 = 28,000

□탈수기동 호퍼제어반 및 유압펌프 교체공사 60,000,000원×1식 = 60,000

□탈수기동 세정수펌프 교체공사 23,000,000원×1식 = 23,000

□1,3정수 분체투입기 및 순간혼화기 제어반교체

175,000,000원×1식 = 175,000

□1정수 여과지동,역세펌프동현장 제어설비교체공사

500,000,000원×1식 = 500,000

□정수제어시스템 제어컴퓨터교체 44,450,000원×1식 = 44,450

2 236 차량운반구 26,000 0 26,000

2 405 자산취득비등 26,000 0 26,000

2 01 자산취득비 26,000 0 26,000

□공용차량 구입(대체취득) 26,000,000원×1대 = 26,000

2 237 공기구비품 174,900 235,540 △60,640

2 405 자산취득비등 174,900 235,540 △60,640

2 01 자산취득비 174,900 235,540 △60,640

□서울사무소 휴대용 탁도계구입 3,000,000원×1식 = 3,000

□서울사무소 자동제어 컴퓨터구입교체 3,650,000원×6대 = 21,900

□ICP(유도결합플라즈마)구입교체 150,000,000원×1대 = 150,000



[ 남동정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 2,584,000 2,880,393 △296,393

230 유형자산취득 2,584,000 2,880,393 △296,393

2 233 건물 125,000 292,400 △167,400

2 401 시설비및부대비 125,000 292,400 △167,400

2 01 시설비 125,000 292,400 △167,400

□송수펌프동 외선홈통 교체공사 20,000,000원 × 1식 = 20,000

□경비실 및 소회의실 보수공사 105,000,000원 × 1식 = 105,000

2 234 구축물 590,000 1,216,493 △626,493

2 401 시설비및부대비 590,000 1,216,493 △626,493

2 01 시설비 590,000 1,216,493 △626,493

□정수시설물 안전 난간 보강공사 350,000,000원 × 1식 = 350,000

□여과지 여재보충공사 60,000,000원 × 1식 = 60,000

□관리동 배출수처리시설 노후 도로 재포장공사

180,000,000원 × 1식 = 180,000

2 235 기계장치 1,769,000 1,301,000 468,000

2 401 시설비및부대비 1,769,000 1,301,000 468,000

2 01 시설비 1,769,000 1,301,000 468,000

□침전지 슬러지배출밸브 교체공사 140,000,000원×1식 = 140,000

□배출수처리공정 배관 개선공사 450,000,000원×1식 = 450,000

□응집기 패들제작 설치 공사 75,000,000원×1식 = 75,000

□여과지 퇴수수문 교체공사 260,000,000원×1식 = 260,000

□역세펌프 보수공사 50,000,000원×1식 = 50,000

□송수펌프동 기계설비 철거공사 20,000,000원×1식 = 20,000

□미추홀참물공장 공기압축기설치공사 16,000,000원×1식 = 16,000

□소수력 발전설비 보수공사 150,000,000원×1식 = 150,000

□한전 예비선로교체에 따른부대공사 100,000,000원×1식 = 100,000

□탈수기동 MCC반 교체공사 110,000,000원×1식 = 110,000

□송수펌프동 저압반 교체공사 300,000,000원×1식 = 300,000

□염소투입실 제어반 교체공사 40,000,000원×1식 = 40,000

□응집지 스컴제거장치 개선공사 20,000,000원×1식 = 20,000

□염소 투입기교체공사 38,000,000원×1식 = 38,000

2 237 공기구비품 100,000 70,500 29,500

2 405 자산취득비등 100,000 70,500 29,500

2 01 자산취득비 100,000 70,500 29,500

□원수 수질감시장비(탁도,알칼리도,전기전도도,PH)

100,000,000원 × 1식 = 100,000



[ 공촌정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,714,500 1,133,000 581,500

230 유형자산취득 1,714,500 1,133,000 581,500

2 234 구축물 200,000 0 200,000

2 401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

2 01 시설비 200,000 0 200,000

□1단계 응집, 침전지 안전난간 보강공사 200,000,000원×1식 = 200,000

2 235 기계장치 1,511,000 1,092,000 419,000

2 401 시설비및부대비 1,511,000 1,092,000 419,000

2 01 시설비 1,511,000 1,092,000 419,000

□여과지 DCS 및 FCC(현장조작반)개선공사 1,000,000,000원×1식 = 1,000,000

□탈수기동 세정수펌프 및 2개소교체공사 80,000,000원 × 1식 = 80,000

□1,2단계 여과지 구동장치 및 밸브 교체공사

330,000,000원 × 1식 = 330,000

□수질TMS측정기 교체 101,000,000원 × 1식 = 101,000

2 236 차량운반구 0 26,000 △26,000

2 405 자산취득비등 0 26,000 △26,000

2 01 자산취득비 0 26,000 △26,000

2 237 공기구비품 3,500 15,000 △11,500

2 405 자산취득비등 3,500 15,000 △11,500

2 01 자산취득비 3,500 15,000 △11,500

□문서세단기 구입 700,000원×1대 = 700

□제초장비 구입 700,000원×4대 = 2,800



[ 수산정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,601,800 1,332,800 269,000

230 유형자산취득 1,601,800 1,332,800 269,000

2 234 구축물 593,800 625,000 △31,200

2 401 시설비및부대비 593,800 625,000 △31,200

2 01 시설비 593,800 625,000 △31,200

□여과지 개량사업 563,000,000원×1식 = 563,000

□백령정수장 정수시설물 보수공사 30,800,000원×1식 = 30,800

2 235 기계장치 888,000 583,300 304,700

2 401 시설비및부대비 888,000 583,300 304,700

2 01 시설비 888,000 583,300 304,700

□이산화탄소 저장탱크 교체 250,000,000원×1식 = 250,000

□농축조 분배조및 저류조 협잡물 제거장치설치공사

60,000,000원×1식 = 60,000

□착수정 보조유입배관 개량및 밸브 교체공사 60,000,000원×1식 = 60,000

□송수유체펌프냉각탑 설치공사 50,000,000원 × 1식 = 50,000

□탈수기동 외 1개소MCC반 교체공사 120,000,000원 × 1식 = 120,000

□외곽 침입 감지 시스템 교체공사 250,000,000원 × 1식 = 250,000

□응집약품 자동주입시스템 설치 98,000,000원 × 1식 = 98,000

2 237 공기구비품 120,000 124,500 △4,500

2 405 자산취득비등 120,000 124,500 △4,500

2 01 자산취득비 120,000 124,500 △4,500

□노후 염소설비구입 및 교체 120,000,000원×1식 = 120,000



[ 중부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 13,891,784 8,217,768 5,674,016

230 유형자산취득 13,891,784 8,217,768 5,674,016

2 233 건물 30,630 0 30,630

2 401 시설비및부대비 30,630 0 30,630

2 01 시설비 30,630 0 30,630

□냉난방 시스템설치공사 6,630,000원×1식 = 6,630

□인천형 워터닥터 실험실 설치공사 24,000,000원×1식 = 24,000

2 234 구축물 13,745,746 8,161,818 5,583,928

2 401 시설비및부대비 13,745,746 8,161,818 5,583,928

2 01 시설비 13,745,746 8,141,464 5,604,282

□노후관 교체공사 6,843,052

○308블록숭의동 외 2개 블록 1,271,369,000원 = 1,271,369

○310블록주안동 외 1개 블록 1,911,803,000원 = 1,911,803

○312블록용현동 외 2개 블록 1,974,150,000원 = 1,974,150

○308블록숭의동 외 2개 블록포장복구공사 313,523,000원 = 313,523

○310블록주안동 외 1개 블록포장복구공사 429,828,000원 = 429,828

○312블록용현동 외 2개 블록포장복구공사 489,941,000원 = 489,941

○308블록숭의동 외 2개 블록실시설계 121,878,000원 = 121,878

○310블록주안동 외 1개 블록실시설계 162,509,000원 = 162,509

○312블록용현동 외 2개 블록실시설계 168,051,000원 = 168,051

□급배수관 부설공사 3,126,000

○중.동구 지역 1,000,000,000원 = 1,000,000

○미추홀구지역 317,850,000원 = 317,850

○무의도 지역 1,808,150,000원 = 1,808,150

□블록시스템 정비공사 2,639,248

○중.동구지역 945,121,000원×1식 = 945,121

○미추홀구지역 1,694,127,000원×1식 = 1,694,127

□운북가압장 이설공사 222,840,000원×1식 = 222,840

□무의도 무인가압장 설치공사 200,000,000원×1식 = 200,000

□수돗물 수질피해지역 수질개선을 위한 상수관로 정비

714,606,000원 = 714,606

2 03 시설부대비 0 20,354 △20,354

2 236 차량운반구 100,000 50,000 50,000

2 405 자산취득비등 100,000 50,000 50,000

2 01 자산취득비 100,000 50,000 50,000

□공용차량 구입 100,000

○경형승용(대체취득, 전기) 50,000,000원 × 2대 = 100,000

2 237 공기구비품 15,408 5,950 9,458

2 405 자산취득비등 15,408 5,950 9,458

2 01 자산취득비 15,408 5,950 9,458



[ 중부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(237)공기구비품 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

□사무실 캐비닛구입 305,000원×9대 = 2,745

□검침사무실 블록파티션 구입 1,923,000원×1식 = 1,923

□검침사무실 냉장고 구입 500,000원×3대 = 1,500

□업무용 노트북구입 1,240,000원×1식 = 1,240

□인천형 워터닥터 실험실 장비구입 8,000,000원×1식 = 8,000



[ 남동부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 7,475,011 7,920,033 △445,022

230 유형자산취득 7,475,011 7,920,033 △445,022

2 233 건물 12,000 0 12,000

2 401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

2 01 시설비 12,000 0 12,000

□인천형 워터닥터 실험실 설치공사 12,000,000원×1식 = 12,000

2 234 구축물 7,348,511 7,918,783 △570,272

2 401 시설비및부대비 7,348,511 7,918,783 △570,272

2 01 시설비 7,330,185 7,899,035 △568,850

□노후관 교체공사 4,695,800

○401블록외 1개소 옥련초등학교 일원 496,767,000원 = 496,767

○501블록외 2개소 간석사거리 일원 602,921,000원 = 602,921

○514블록외 1개소 남동구청역 일원 497,480,000원 = 497,480

○517블록길병원사거리일원 566,824,000원 = 566,824

○541블록만수복개천 일원 590,008,000원 = 590,008

○549블록호구포역 일원 718,688,000원 = 718,688

○401블록외 9개소 2차포장 복구공사 1,223,112,000원 = 1,223,112

□급배수관 부설공사 1,354,384,000원 = 1,354,384

□남동부 관내블록시스템 정비공사 1,010,996,000원 = 1,010,996

□남동부 관내가압장 모터펌프 교체공사 175,000,000원 = 175,000

□유량계 교체공사 94,005,000원 = 94,005

2 03 시설부대비 18,326 19,748 △1,422

□시설부대비 7,330,185,000원 × 0.25% = 18,326

2 236 차량운반구 78,000 0 78,000

2 405 자산취득비등 78,000 0 78,000

2 01 자산취득비 78,000 0 78,000

□공용차량 구입 78,000

○소형화물(대체취득) 26,000,000원 × 3대 = 78,000

2 237 공기구비품 36,500 1,250 35,250

2 405 자산취득비등 36,500 1,250 35,250

2 01 자산취득비 36,500 1,250 35,250

□자재운반장비(지게차) 구입 25,000,000원 × 1대 = 25,000

□인천형 워터닥터 실험실 장비구입 8,000,000원×1식 = 8,000

□냉난방기 구입 3,500,000원×1식 = 3,500



[ 북부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 7,206,957 5,746,139 1,460,818

230 유형자산취득 7,206,957 5,746,139 1,460,818

2 233 건물 150,000 0 150,000

2 401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

2 01 시설비 150,000 0 150,000

□북부수도사업소 청사 리모델링 및 재배치 150,000

○수질안전팀신설에 따른청사 리모델링및 재배치

150,000,000원×1식 = 150,000

2 234 구축물 6,964,157 5,746,139 1,218,018

2 401 시설비및부대비 6,964,157 5,746,139 1,218,018

2 01 시설비 6,946,790 5,731,809 1,214,981

□노후관 교체공사 4,321,778

○621블록외 1개 블록 부평동일원 652,089,000원 = 652,089

○636블록외 1개 블록 부평동일원 551,304,000원 = 551,304

○639블록외 1개 블록 일신동일원 430,691,000원 = 430,691

○648블록십정동 일원 627,133,000원 = 627,133

○714블록효성동 일원 864,773,000원 = 864,773

○715블록효성동 일원 528,132,000원 = 528,132

○노후관교체공사 포장복구공사 20,232㎡×33,000원 = 667,656

□급배수관 정비공사 1,146,012,000원 = 1,146,012

□블록시스템 정비공사 1,379,000

○숨은관로정비 1,000,000원×50개소 = 50,000

○불용관 정비사업(2,500m) 1,329,000,000원 = 1,329,000

□가압장시설 교체공사(계산1 1대,효성 2대) 100,000,000원 = 100,000

2 03 시설부대비 17,367 14,330 3,037

□공사에 소요되는 제비용 6,946,790,000원×0.25% = 17,367

2 236 차량운반구 76,000 0 76,000

2 405 자산취득비등 76,000 0 76,000

2 01 자산취득비 76,000 0 76,000

□수질안전팀 신설에 따른 공용차량 구입 76,000

○전기승용 1대(대체) 50,000,000원×1대 = 50,000

○소형화물 1대(대체) 26,000,000원×1대 = 26,000

2 237 공기구비품 16,800 0 16,800

2 405 자산취득비등 16,800 0 16,800

2 01 자산취득비 16,800 0 16,800

□문서 천공기구입 3,700,000×1대 = 3,700

□문서 세단기구입 700,000원×1대 = 700

□사무실 재배치에 따른 통신서버 구입 3,700,000원×1대 = 3,700

□수질안전팀 텔레비젼 구입 700,000×1대 = 700

□인천형 워터닥터 실험실 장비 구입 8,000



[ 북부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(237)공기구비품 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

○탁상용 탁도계 및 pH 8,000,000원 = 8,000



[ 서부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 5,780,711 1,185,300 4,595,411

230 유형자산취득 5,780,711 1,185,300 4,595,411

2 233 건물 24,000 66,000 △42,000

2 401 시설비및부대비 24,000 66,000 △42,000

2 01 시설비 24,000 66,000 △42,000

□인천형 워터닥터 실험실 설치공사 24,000,000원×1식 = 24,000

2 234 구축물 5,669,571 1,002,500 4,667,071

2 401 시설비및부대비 5,669,571 1,002,500 4,667,071

2 01 시설비 5,655,432 1,000,000 4,655,432

□노후관 교체공사 3,355,432

○859블록원창동 일원 163,236,000원 = 163,236

○884블록백석동 일원 201,793,000원 = 201,793

○874블록금곡동 일원 459,162,000원 = 459,162

○886블록가정동 일원 153,216,000원 = 153,216

○839블록가좌동 일원 365,175,000원 = 365,175

○823블록가좌동 일원 201,600,000원 = 201,600

○819블록석남동 일원 332,864,000원 = 332,864

○861블록원창동 일원 413,904,000원 = 413,904

○862블록원창동 일원 284,032,000원 = 284,032

○노후관 교체구간 2차포장 복구공사 780,450,000원 = 780,450

□블록정비공사 1,200,000

○블록정비공사 1,000,000,000원 = 1,000,000

○블록정비공사 2차포장 복구공사 200,000,000원 = 200,000

□검단 왕길배수권역 무인가압장 설치 1,100,000,000원 = 1,100,000

2 03 시설부대비 14,139 2,500 11,639

□시설부대비 5,655,432,000원×0.25% = 14,139

2 236 차량운반구 66,000 102,000 △36,000

2 405 자산취득비등 66,000 102,000 △36,000

2 01 자산취득비 66,000 102,000 △36,000

□공용차량 구입 66,000

○전기화물(대체취득) 40,000,000원 × 1대 = 40,000

○소형화물(신규취득, 이동수질검사용) 26,000,000원 × 1대 = 26,000

2 237 공기구비품 21,140 14,800 6,340

2 405 자산취득비등 21,140 14,800 6,340

2 01 자산취득비 21,140 14,800 6,340

□문서 세단기구입 700,000원 × 1대 = 700

□냉장고 구입 500,000원×1대 = 500

□1층사무실 TV 구매 700,000원×1식 = 700

□인천형 워터닥터 실험실 장비구입 8,000



[ 서부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(237)공기구비품 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

○탁상용 탁도계 및 PH계 8,000,000원 × 1set = 8,000

□이동식 수질검사차량 장비구입 11,240

○노트북 1,240,000원 × 1대 = 1,240

○탁도계, 잔류염소계등 측정장비 10,000,000원 × 1set = 10,000



[ 강화수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 10,096,739 15,270,428 △5,173,689

230 유형자산취득 10,096,739 15,270,428 △5,173,689

2 233 건물 20,000 0 20,000

2 401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

2 01 시설비 20,000 0 20,000

□인천형 워터닥터 실험실 설치공사 20,000,000원×1식 = 20,000

2 234 구축물 9,422,000 14,962,948 △5,540,948

2 401 시설비및부대비 9,422,000 14,962,948 △5,540,948

2 01 시설비 8,800,000 14,929,300 △6,129,300

□급배수관 부설공사 7,500,000,000원 = 7,500,000

□강화군 관내 2차포장복구공사 900,000,000원 = 900,000

□블록시스템 정비공사 400,000,000원 = 400,000

2 02 감리비 600,000 0 600,000

□신설 및 급배수관 부설공사감리비 600,000,000원 = 600,000

2 03 시설부대비 22,000 33,648 △11,648

□급배수관 부설공사 등 시설부대비 8,800,000,000원×0.25% = 22,000

2 235 기계장치 533,339 301,080 232,259

2 401 시설비및부대비 533,339 301,080 232,259

2 01 시설비 530,000 300,000 230,000

□정배수지 정밀안전점검 용역 50,000,000원 = 50,000

□수운영 중앙감시실 이전 구축 450,000,000원 = 450,000

□수질연속측정기 구매 설치 30,000,000원 = 30,000

2 03 시설부대비 3,339 1,080 2,259

□시설부대비 530,000,000원×0.63% = 3,339

2 236 차량운반구 80,000 0 80,000

2 405 자산취득비등 80,000 0 80,000

2 01 자산취득비 80,000 0 80,000

□관용차량 구입 40,000,000원×2대 = 80,000

2 237 공기구비품 41,400 6,400 35,000

2 405 자산취득비등 41,400 6,400 35,000

2 01 자산취득비 41,400 6,400 35,000

□신축 관사 공용비품 구입 23,400

○숙소 및 휴게실 TV 구입 700,000원×1대+350,000원×14대 = 5,600

○공용세탁실세탁기 3,600,000원×3대 = 10,800

○숙소 침대구입 300,000원×14대 = 4,200

○숙소 테이블 구입 200,000원×14대 = 2,800

□정수장 탁상용탁도계 구입 5,000,000원×2대 = 10,000

□인천형 워터닥터 실험실 장비구입 8,000,000원×1식 = 8,000


